
ESTA PARTE É EDITADA
ELETRONICAMENTE DESDE

3 DE MARÇO DE 2008

ANO LII - Nº 022
TERÇA-FEIRA, 3 DE FEVEREIRO DE 2026

PARTE I
PODER EXECUTIVO

GOVERNO DO ESTADO

www.rj.gov.br

ÓRGÃOS DO PODER EXECUTIVO

SECRETARIA DE ESTADO DA CASA CIVIL
Nicola Moreira Miccione

SECRETARIA DE ESTADO DO GABINETE DO GOVERNADOR
Rodrigo Ratkus Abel

SECRETARIA DE ESTADO DE GOVERNO
Andre Luis Dantas Ferreira

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E GESTÃO
Adilson de Faria Maciel

SECRETARIA DE ESTADO DE FAZENDA
Juliano Pasqual

SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO,
INDÚSTRIA, COMÉRCIO E SERVIÇOS

Vinícius Medeiros Farah
SECRETARIA DE ESTADO DE POLÍCIA MILITAR

Marcelo de Menezes Nogueira
SECRETARIA DE ESTADO DE POLÍCIA CIVIL

Felipe Lobato Curi
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA

Maria Rosa Lo Duca Nebel
SECRETARIA DE ESTADO DE DEFESA CIVIL

Tarciso Antonio de Salles Junior
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE

Cláudia Maria Braga de Mello
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

Roberta Barreto de Oliveira
SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO

Anderson Luis de Moraes
SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSPORTE E MOBILIDADE URBANA

Priscila Haidar Sakalem
SECRETARIA DE ESTADO DO AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE

Bernardo Chim Rossi
SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA, PECUÁRIA E
ABASTECIMENTO

Flavio Campos Ferreira

SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO REGIONAL DO
INTERIOR, PESCA E AGRICULTURA FAMILIAR

Jair Siqueira Bittencourt Junior
SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA E ECONOMIA CRIATIVA

Danielle Christian Ribeiro Barros
SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E
DIREITOS HUMANOS

Rosangela de Souza Gomes
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER

Rodrigo Dantas Scorzelli (Interino)
SECRETARIA DE ESTADO DE TURISMO

Gustavo Reis Ferreira
CONTROLADORIA GERAL DO ESTADO

Demetrio Abdennur Farah Neto
GABINETE DE SEGURANÇA INSTITUCIONAL DO GOVERNO DO
ESTADO DO RIO DE JANEIRO

Edu Guimarães de Souza
SECRETARIA DE ESTADO DE TRABALHO E RENDA

Luiz Antônio Martins
SECRETARIA EXTRAORDINÁRIA DE REPRESENTAÇÃO DO GOVERNO
EM BRASÍLIA

André Luís Dantas Ferreira (Interino)
SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSFORMAÇÃO DIGITAL

Fernando Braga Martins
SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA E OBRAS PÚBLICAS

Uruan Cintra de Andrade
SECRETARIA DE ESTADO DE ENERGIA E ECONOMIA DO MAR

Cassio da Conceição Coelho
SECRETARIA DE ESTADO DE HABITAÇÃO DE INTERESSE SOCIAL

Bruno Felgueira Dauaire
SECRETARIA DE ESTADO INTERGERACIONAL DE JUVENTUDE E
ENVELHECIMENTO SAUDÁVEL

Alexandre Isquierdo Moreira
SECRETARIA DE ESTADO DA MULHER

Heloisa Helena de Alencar Aguiar
SECRETARIA DE ESTADO DAS CIDADES

Douglas Ruas dos Santos
SECRETARIA DE ESTADO DE DEFESA DO CONSUMIDOR

Gutemberg de Paula Fonseca
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA

Victor Cesar Carvalho dos Santos
PROCURADORIA GERAL DO ESTADO

Renan Miguel Saad

GOVERNADOR
Cláudio Bomfim de Castro e Silva

S U M Á R I O
Atos do Poder Legislativo............................................................... ...

Atos do Poder Executivo ................................................................. 1

Gabinete do Governador............................................................. ...

Governadoria do Estado ............................................................. ...

Gabinete do Vice-Governador ...................................................... ...

Vice-Governadoria do Estado....................................................... ...

ÓRGÃOS DA CHEFIA DO PODER EXECUTIVO (Secretarias de Estado)

Casa Civil ................................................................................. 1

Gabinete do Governador............................................................. ...

Governo .................................................................................. ...
Planejamento e Gestão .............................................................. ...
Fazenda ................................................................................... 5
Desenvolvimento Econômico, Indústria, Comércio e Serviços .............. 6
Polícia Militar ............................................................................. 7
Polícia Civil ............................................................................... 9
Administração Penitenciária ......................................................... 10
Defesa Civil.............................................................................. 11
Saúde ..................................................................................... 12
Educação ................................................................................. 13
Ciência, Tecnologia e Inovação .................................................... 14
Transporte e Mobilidade Urbana................................................... 15
Ambiente e Sustentabilidade........................................................ 16
Agricultura, Pecuária e Abastecimento ........................................... 16
Desenvolvimento Regional do Interior, Pesca e Agricultura Familiar..... 18
Cultura e Economia Criativa ........................................................ 19
Desenvolvimento Social e Direitos Humanos................................... 19
Esporte e Lazer ........................................................................ 19
Turismo ................................................................................... ...
Controladoria Geral do Estado ..................................................... 19
Gabinete de Segurança Institucional do Governo do Estado do Rio de Janeiro.. 20
Trabalho e Renda...................................................................... ...
Extraordinária de Representação do Governo em Brasília ................. ...
Transformação Digital ................................................................. ...
Infraestrutura e Obras Públicas .................................................... 20
Energia e Economia do Mar ........................................................ 20
Habitação de Interesse Social...................................................... 21
Intergeracional de Juventude e Envelhecimento Saudável ................. ...
Mulher ..................................................................................... ...
Cidades ................................................................................... 21
Defesa do Consumidor ............................................................... 21
Segurança Pública..................................................................... ...
Procuradoria Geral do Estado ...................................................... 21

AVISOS, EDITAIS E TERMOS DE CONTRATO ................................... 25

REPARTIÇÕES FEDERAIS ............................................................... ...

ATOS DO PODER EXECUTIVO
DECRETO Nº 50.133 DE 02 DE FEVEREIRO DE 2026

ESTABELECE PONTO FACULTATIVO NAS RE-
PARTIÇÕES PÚBLICAS ESTADUAIS NOS
DIAS 13, 16 e 18 DE FEVEREIRO DE 2026.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO, EM EXER-
CÍCIO, no uso de suas atribuições constitucionais e legais, tendo em
vista o Processo nº SEI-150001/001243/2026

D E C R E TA :

Art. 1º - Fica considerado facultativo o ponto nas repartições dos ór-
gãos e entidades integrantes da administração pública estadual direta,
autárquica e fundacional nos dias 13, 16 e 18 de fevereiro de 2026.

Parágrafo Único - O expediente será normal nas repartições cujas
atividades forem essenciais à prestação de serviços públicos imediatos
à população fluminense.

Art. 2º - A Secretaria de Estado de Saúde editará Resolução regu-
lamentando o expediente nas Unidades de Saúde da Rede Pública
Estadual.

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Rio de Janeiro, 02 de fevereiro de 2026

RICARDO COUTO DE CASTRO
Governador em Exercício

Id: 2711791

Secretaria de Estado da Casa Civil
ATOS DO SECRETÁRIO

DE 02 DE FEVEREIRO DE 2026

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA CASA CIVIL, usando das atribui-
ções que lhe foram conferidas pelo Decreto nº 40.644, de
08/03/2007,

R E S O LV E :

NOMEAR ROGERIO SILVA RIBEIRO para exercer, com validade a
contar de 01 de fevereiro de 2026, o cargo em comissão de Assis-
tente I, símbolo DAS-6, da Rádio Roquete Pinto, da Subsecretaria de
Comunicação Social e Publicidade, da Secretaria de Estado da Casa
Civil, anteriormente ocupado por MARCO ANTONIO BRAGA RIBAS,
ID Funcional nº 43840469/3. Processo nº SEI-150001/000841/2026.

NOMEAR GABRIELA HELENA PIRES CORRÊA para exercer o car-
go em comissão de Assistente II, símbolo DAI-6, da Secretaria de Es-
tado da Casa Civil, anteriormente ocupado por ALESSANDRA MA-
CHADO MAHMOUD, ID Funcional nº 51230127. Processo
nº SEI-150001/001212/2026.

NOMEAR LUANA CABRAL DA SILVA BARCELOS, ID FUNCIONAL
Nº 51143240, para exercer o cargo em comissão de Ajudante I, sím-
bolo DAI-1, da Superintendência da Operação Foco, da Subsecretaria
Especial de Controle de Divisas, da Secretaria de Estado da Casa Ci-
vil, anteriormente ocupado por ELISANGELA SOARES DA ROCHA
ALVES DE OLIVEIRA, ID Funcional nº 51181380/1. Processo
nº SEI-150001/001146/2026.

EXONERAR, com validade a contar de 01 de fevereiro de 2026,
MARCO ANTONIO BRAGA RIBAS, ID FUNCIONAL Nº 43840469/3,
do cargo em comissão de Assistente I, símbolo DAS-6, da Rádio Ro-
quete Pinto, da Subsecretaria de Comunicação Social e Publicidade,
da Secretaria de Estado da Casa Civil. Processo
nº SEI-150001/000841/2026.

NOMEAR JOTTA RAPHAEL LOPES DAMIAO para exercer o cargo
em comissão de Ajudante I, símbolo DAI-1, da Secretaria de Estado
da Casa Civil, em vaga resultante da transformação estabelecida pelo
Decreto nº 50.118, de 23 de janeiro de 2026. Processo
nº SEI-150001/001212/2026.

NOMEAR BRUNO MENDONCA DA COSTA, ID FUNCIONAL Nº
51168375, para exercer o cargo em comissão de Ajudante I, símbolo
DAI-1, da Secretaria de Estado da Casa Civil, em vaga resultante da
transformação estabelecida pelo Decreto nº 50.118, de 23 de janeiro
de 2026. Processo nº SEI-150001/001212/2026.

NOMEAR MARIA EDUARDA DOS SANTOS BRAGA para exercer o
cargo em comissão de Ajudante I, símbolo DAI-1, da Secretaria de
Estado da Casa Civil, em vaga resultante da transformação estabe-
lecida pelo Decreto nº 50.118, de 23 de janeiro de 2026. Processo nº
SEI-150001/001212/2026.

NOMEAR GILVAN GONCALVES ALVES para exercer o cargo em co-
missão de Ajudante I, símbolo DAI-1, da Secretaria de Estado da Ca-
sa Civil, em vaga resultante da transformação estabelecida pelo De-
creto nº 50.118, de 23 de janeiro de 2026. Processo
nº SEI-150001/001212/2026.

NOMEAR EDSON PEREIRA DA SILVA para exercer o cargo em co-
missão de Ajudante I, símbolo DAI-1, da Secretaria de Estado da Ca-
sa Civil, em vaga resultante da transformação estabelecida pelo De-
creto nº 50.118, de 23 de janeiro de 2026. Processo
nº SEI-150001/001212/2026.

NOMEAR JULIANA GONCALVES MERCANTE para exercer, com va-
lidade a contar de 27 de janeiro de 2026, o cargo em comissão de
Assistente I, símbolo DAS-6, do Departamento de Trânsito do Estado
do Rio de Janeiro - DETRAN_RJ, anteriormente ocupado por BRUNO
CARVALHO PEREIRA, ID Funcional nº 50872427/5. Processo
nº SEI-150016/021676/2026.

NOMEAR EMMELYN BEATRIZ OLIVEIRA DO NASCIMENTO para
exercer o cargo em comissão de Assistente III, símbolo DAI-5, do De-
partamento de Trânsito do Estado do Rio de Janeiro - DETRAN_RJ,
anteriormente ocupado por ANDREIA SILVA FERNANDES, ID Funcio-
nal nº 51609002/1. Processo nº SEI-150016/022779/2026.

NOMEAR SERGIO RODRIGUES BANDEIRA, ID FUNCIONAL Nº
44176635, para exercer, com validade a contar de 01 de janeiro de
2026, o cargo em comissão de Ajudante I, símbolo DAI-1, do Instituto
da Região Metropolitana do Estado do Rio de Janeiro - RIOMETRO-
POLE, em vaga resultante da transformação estabelecida pelo Decre-
to nº 50.004, de 25 de novembro de 2025. Processo
nº SEI-150018/000677/2025.

NOMEAR DANIEL OSVALDO DA SILVA para exercer, com validade
a contar de 01 de janeiro de 2026, o cargo em comissão de Ajudante
I, símbolo DAI-1, do Instituto da Região Metropolitana do Estado do
Rio de Janeiro - RIOMETROPOLE, em vaga resultante da transfor-
mação estabelecida pelo Decreto nº 50.004, de 25 de novembro de
2025. Processo nº SEI-150018/000677/2025.

NOMEAR THIAGO DE OLIVEIRA FERNANDES para exercer, com
validade a contar de 01 de janeiro de 2026, o cargo em comissão de
Ajudante I, símbolo DAI-1, do Instituto da Região Metropolitana do Es-
tado do Rio de Janeiro - RIOMETROPOLE, em vaga resultante da
transformação estabelecida pelo Decreto nº 50.012, de 26 de novem-
bro de 2025. Processo nº SEI-150018/000677/2025.

NOMEAR CASSIUS VALERIO TEIXEIRA DA SILVEIRA, ID FUNCIO-
NAL Nº 51262967, para exercer, com validade a contar de 01 de ja-
neiro de 2026, o cargo em comissão de Ajudante I, símbolo DAI-1, do
Instituto da Região Metropolitana do Estado do Rio de Janeiro - RIO-
METROPOLE, em vaga resultante da transformação estabelecida pelo
Decreto nº 50.001, de 24 de novembro de 2025. Processo
nº SEI-150018/000677/2025.

NOMEAR LUCAS PISMEL ROCHA SANTOS para exercer o cargo
em comissão de Ajudante I, símbolo DAI-1, da Subsecretaria de Par-
cerias e Projetos Estratégicos - Subpro, da Secretaria de Estado de
Governo, anteriormente ocupado por LETICIA SEVERIANO CABRAL,
ID Funcional nº 51519623/1. Processo nº SEI-420001/001612/2026.

NOMEAR FABIO FRANCA PINHEIRO para exercer o cargo em co-
missão de Diretor de Divisão, símbolo DAS-6, da Divisão de Trans-
porte, da Coordenadoria de Serviços Compartilhados, da Superinten-
dência de Operações e Patrimônio, da Subsecretaria de Administra-
ção, da Secretaria de Estado de Fazenda, anteriormente ocupado por
FABIO BARBOSA LOPES, ID Funcional nº 50863274/1. Processo nº
SEI-040002/000223/2026.

NOMEAR JOEL ALMEIDA PEREIRA, ID FUNCIONAL Nº 50756419,
para exercer o cargo em comissão de Assistente II, símbolo DAI-6, da
Secretaria de Estado de Fazenda, anteriormente ocupado por SER-
GIO LUIZ DE ARAUJO FILHO, ID Funcional nº 51645823/1. Processo
nº SEI-040002/000317/2026.

EXONERAR, com validade a contar de 01 de fevereiro de 2026,
GLAUCEA ROSADO FRANCISCO, ID FUNCIONAL Nº 51612615/1,
do cargo em comissão de Assessor, símbolo DAS-8, da Fundação
Santa Cabrini - FSC. Processo nº SEI-210002/000160/2026.

EXONERAR, com validade a contar de 01 de fevereiro de 2026, GABRIEL
DIAS QUINTANILHA, ID FUNCIONAL Nº 51648083/1, do cargo em comis-
são de Secretário I, símbolo DAI-4, da Chefia de Gabinete, da Fundação
Santa Cabrini - FSC. Processo nº SEI-210002/000382/2026.

NOMEAR EMANUEL DA SILVEIRA CARDOSO, ID FUNCIONAL Nº
51655861, para exercer, com validade a contar de 01 de fevereiro de
2026, o cargo em comissão de Assistente II, símbolo DAI-6, da Sub-
secretaria de Proteção e Bem-Estar Animal - Rjpetj, da Secretaria de
Estado de Saúde, anteriormente ocupado por SERGIO RICARDO DE
OLIVEIRA CAPINAN, ID Funcional nº 51232707/2. Processo
nº SEI-080001/003038/2026.

EXONERAR, a pedido e com validade a contar de 02 de fevereiro de
2026, WESLLEY DA SILVA BARBOSA, ID FUNCIONAL Nº
51348942/1, do cargo em comissão de Assistente, símbolo DAS-6, da
Assessoria de Comunicação, da Secretaria de Estado de Educação.
Processo nº SEI-030001/008786/2026.

A IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO garante a autenticidade deste

documento, quando visualizado diretamente no portal www.io.rj.gov.br.

Assinado digitalmente em Terça-feira, 03 de Fevereiro de 2026 às 05:39:33 -0200.


